
terminy wyszukane, ale niezbyt bogate. Żargon zastępuje 
często istotę prowadząc do nieporozumień. 

Komplikacje terminologiczne nie zostały jednoznacz
nie rozwiązane w żadnej znanej nam dziedzinie nauki, 
geologia nie jest zatem wyjątkiem. Podejście celowe wydaje 
się tu też być najlepsze z możliwych. Należy dążyć do 
wyjaśnień genetycznych operując terminami z języka po
tocznego lub dla własnych potrzeb definiowanymi. 

A zatem - czy geologia jest nauką? Nasuwają się 

dwie odpowiedzi: 1) była nią u swych początków, lub 2) 
jest w trakcie powstawania. Za pierwszą przemawia ana
logia z filozofią, która w swych początkach obejmowała 
szeroki zakres technologiczno-kosmologiczno-społeczny. W 
miarę jednak rozwoju specjalistycznych dziedzin nauk 
przyrodniczych i społecznych zasięg rozważań filozoficz
nych uległ znacznym ograniczeniom. Autor przytacza 
podobny przypadek geografii, której zakres wyraźnie za
węża się na naszych oczach. 

Powyższy pogląd wydaje się jednak trudny do zaakcep
towania zarówno ze względów merytorycznach, jak i emo
cjonalnych. 

Próby tworzenia syntez - choćby przytoczona teoria 
płyt - to początek drogi. Dotychczasowy brak uogólnień 
i dość chaotyczne „zbieractwo" faktów wynikają raczej 
z wymienionych słabości metodologicznych i organiza
cyjnych dość charakterystycznych dla kuhnowskiej fazy 
przed-paradygmatycznej. Problem leży raczej w przy
spieszeniu powstania nowej syntezy, porządkującej fakty 
i scalającej obraz geologiczny. Istniejąca sytuacja, to 
oczekiwanie na mistrza i jego myśl, a że nie jest to proste 
niech świadczy pytanie P. Val ery : 
„Jak pan, panie Einstein, radzi sobie ze swoimi myślami? 
Czy je pan zapisuje w chwili, kiedy się rodzą? Czy też 
dopiero pod wieczór? Lub może nazajutrz rano?". 
- i odpowiedź Einsteina: 
„Panie Valery, w naszym rzemiośle to rzecz tak rzadka, 
że kiedy już człowiekowi jakaś myśl zaświta, na pewno 
jej nie zapomni. Nawet po roku". 

Cóż zatem, czekając na Myśl Mistrza wierzmy, że to 
tylko trudny poród. 

KOMENTARZ 
DO WYPOWIEDZI W. WISZNIEWSKIEGO 

NA TEMAT ARTYKULU 
„CZY GEOLOGIA JEST NAUKĄ" 

Większość myśli zawartych w wypowiedzi W. Wiszniew
skiego jest mi bliska. Sądzę, że cztery sprawy wymagają 
z mej strony krótkiego komentarza. 

1. Pytanie, czy geologia jest nauką, nie jest przecież 
tożsame z pytaniem, czy geologia dobrze wywiązuje się 

ze wszystkich swych funkcji (których na pewno nie wy
czerpuje funkcja poznawcza). Rozstrząsanie stanu geologii 
pod każdym względem, to po prostu inny, znacznie roz
leglejszy temat niż ten, który podjąłem. 

2. „ Uporządkowane zbieranie danych w metodolo
gicznie prawidłowy sposób" - cóż to innego, jak nie 
m.in. selekcja informacji, o którą się dopominam? Zresztą 
z doświadczenia wiadomo, że niepodobna opisać prostej 
odkrywki geologicznej nie selekcjonując obserwacji. Idzie 
tylko o to, by ta selekcja była rozumna. Ten zaś postulat 
na pewno nas nie poróżni. 

3. W. Wiszniewski nie uzasadnia swego sceptycyzmu, 
co do roli, jaką w tworzeniu syntez geologicznych miałaby 
odegrać technika informatyczna; trudno więc z tym scepty
cyzmem dyskutować. Chcę tylko zwrócić uwagę, że idee 
syntetyczne ostatnich dziesięcioleci już skorzystały w po
kaźnym stopniu z pomocy komputerów. Gdyby nie ta 
pomoc, wiele rozstrzygających treści, np. z zakresu geologii 
oceanów wciąż jeszcze czekałoby na swoje odkrycie. Z pew
nością komputer sam nie stworzy nam syntezy. Nie przeczy 
to temu, że może okazać się niezbędny, tak jak jest już 
niezbędny do scalenia wiedzy, np. o ruchach ciał niebies
kich lub o strukturze materii. 

4. Wbrew temu, co mógłby sugerować tytuł wypowiedzi 
W. Wiszniewskiego, tezą mojego rozważania nie był 

zmierzch geologii. Bliższy już byłem tezie, że czekamy 
na jakiś poród. Czy jednak nie jest to raczej stadium tych 
czynności, które nieuchronnie każdy poród muszą po
przedzić? Mityczny Mistrz nas w tym nie zastąpi ... 

W. Jaroszewski 

ZENOBIUSZ PŁOCHNIEWSKI 

Instytut Geologiczny 

WODY MINERALNE REJONU USTKI 

Celowość budowy ośrodków uzdrowiskowych i re
kreacyjnych w strefie polskiego wybrzeża morskiego była 
w okresie ostatnich kilkunastu lat przedmiotem ożywionych 
dyskusji, w toku których przedstawiano różne poglądy, 
w tym również skrajne. Niektórzy specjaliści kierując się 

długą tradycją istnienia funkcji wypoczynkowych na wy
brzeżu, zalecali ich intensywny rozwój. Inni, przekonani 

UKD 553. 7: 556.3'8( 438 - 17) 

o nieuchronności silnego zanieczyszczenia Bałtyku, zdecy
dowanie odradzali budowę ośrodków uzdrowiskowych 
i wypoczynkowych w pobliżu jego brzegu. Dyskusje te 
w pewnym stopniu dotyczyły również Ustki, mimo że 

od wielu lat należy ona do najbardziej znanych miejsco
wości wypoczynkowych i kąpielisk morskich na polskim 
wybrzeżu. W latach 70 Ministerstwo Zdrowia i Opieki 
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rach permu dolnego 

Fig. 1. Location map of the borehole Ustka IGH-1, with same 
hydrogeological elements 

1 - borehole, 2 - line of cross-section, 3 - thickness of Lower 
Permian sandstones, 4 - total mineralization of water in Lower 

Permian sandstones 

Społecznej oraz Urząd Wojewódzki w Słupsku podjęły 

starania o przekształcenie Ustki w miejscowość uzdrowis
kową dysponującą surowcami balneologicznymi. Miasto 
uzyskało status uzdrowiska, a na prośbę ww. władz In
stytut Geologiczny zaprojektował i w 1979 r. wykonał 

otwór wiertniczy Ustka IGH-1, którego zadaniem było 

wyjaśnienie możliwości ujęcia w Ustce wód mineralnych 
do celów leczniczych. Niniejsze opracowanie oparte jest 
głównie na wynikach wiercenia i opróbowania tego otworu. 

ZARYS HISTORII BADAŃ 

Przed wykonaniem otworu Ustka IGH-1 rozpoznanie 
warunków hydrogeologicznych w rejonie Ustki obejmo
wało utwory kenozoiczne i częściowo kredy. Od 1928 r. 
istnieje miejskie ujęcie wodociągowe, którego rozwój w 
latach powojennych dostarczył najważniejszych informacji 
o wodach podziemnych. Najgłębszy otwór tego ujęcia 

wykonany został w 1960 r. (do 155 m). Ujęto w nim do 
eksploatacji kredowy poziom wodonośny. Poza tym otwo
rem w skład ujęcia wchodzą otwory ujmujące wodę z po
ziomu mioceńskiego na głębokości ok. 70 m oraz otwory 
ujmujące wodę z poziomu czwartorzędowego. 

W materiałach archiwalnych istnieją informacje o dwóch 
dość głębokich otworach na terenie Ustki, wykonanych 
w latach 30. Głębokość jednego z nich określa się na 
600,4 m, drugiego - na 612,0 m. Pierwszy z nich został 
wykonany w pobliżu kościoła, a o lokalizacji drugiego 
brak danych. Otwory te zostały zakończone w utworach 
triasu, ale nie zachowały się żadne informacje o warunkach 
hydrogeologicznych stwierdzonych tymi otworami. 

Ocena możliwości uzyskania wód mineralnych na te
renie Ustki była w latach 70 przedmiotem zainteresowania 
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Ryc. 2. Przekrój geologiczny z elementami hydrogeologicznymi 

1 - gliny, 2 - iły, iłowce, 3 - mułki i mułowce, 4 - piaski 
i piaskowce, 5 - utwory węglanowe, 6 - symbole stratygraficzne, 

7 - granice stratygraficzne, 8 - mineralizacja wody, g/dm3 

Fig. 2. Geological cross-section with same hydrogeological elements 

1 - loams, 2 - clays, claystones, 3 - muds and mudstones, 
4 - sands and sandstones, 5 - carbonate rocks, 6 - stratigra
phic symbols, 7 - stratigraphic boundaries, 8 - mineralization 

of water in g/dm3 

kilku specjalistów. Poglądy w tej sprawie były dość roz
bieżne. W opracowaniu J. Dowgiałły, J. Kozłowskiego 

i I. Potockiego (2) oraz w opartych na tym opracowaniu 
planach byłego Zjednoczenia „Uzdrowiska Polskie" prze
widywano ujęcie wód mineralnych za pomocą otworu o głę
bokości 200 m. W 1973. r . w B.P. i U.T.B.U. „Balneo
projekt" opracowany został projekt przewidujący wy
konanie wiercenia do głębokości 650 m i poszukiwanie 
wód w utworach triasu i kredy (4) . W 1974 r. opracowane 
zostały wyniki badań otworu Słupsk IG-1, położonego 

ok. 26 km na S od Ustki (1). Potwierdziły one przedstawiane 
wcześniej poglądy (m.in. przez autora niniejszego artykułu), 
że dobrym poziomem wodonośnym mogą okazać się 

utwory permskie. W związku z tym w 1975 r. w Instytucie 
Geologicznym opracowano projekt otworu Ustka IGH-1 
do 750 m i przewidywano opróbowanie utworów permu 
oraz triasu. Otwór został wykonany w 1979 r., osiągnął 

głębokość 730 m i dostarczył najważniejszych informacji 
o wodach mineralnych na terenie Ustki. Ujęto w nim wodę 
z utworów permu na głębokości 680- 706 m, oszacowano 
zasoby i przekazano otwór uzdrowisku do wykorzystania. 

BUDOWA GEOLOGICZNA 

Rejon Ustki należy do jednostki geologiczno-struktu
ralnej zwanej wyniesieniem Łeby. Charakteryzuje się ona 
płytkim występowaniem utworów mezozoicznych i perm
skich, a jeszcze na początku lat 60 sądzono, że płytko wy
stępuje również podłoże krystaliczne. Prace wiertnicze 
wykonane w ostatnich kilkunastu latach pozwoliły zmienić 
ten pogląd i określić głębokość do podłoża w rejonie Ustki 
na 3100-3400 m. W kierunku zachodnim i południowym 



od Ustki podłoże obniża się bardzo wyraźnie. W otworze 
Słupsk IG-1 skały krystaliczne stwierdzono na głębokości 
5095 m, zaś w otworze Smołdzino 1 (ok. 25 km na NE od 
Ustki) na głębokości 3418 m. 

Utwory osadowe rozpoczynają się serią żarnowiecką, 

której przynależność stratygraficzna nie jest ściśle określona 
(eokambr, kambr dolny?). 

Utwory kambru reprezentowane są przez piaskowce, 
iłowce i mułowce z soczewkami wapieni w części górnej. 
Całkowita miąższość tych osadów wynosi 400 - 500 m. 

Stosunkowo niewielką miąższość, bo w granicach 50 -
80 m, mają utwory ordowiku. Są to iłowce i mułowce z pa
kietami skał marglista-wapiennych. 

Największą miąższość w całym profilu skał osadowych 
mają utwory syluru, których część stropowa została na
wiercona w otworze Ustka IGH-1 w strefie głębokości 

706 - 730 m. W omawianym rejonie miąższość ta wynosi 
od ok. 1600 m w części wschodniej wyniesienia Łeby do 
ponad 3300 m (otwór Słupsk IG-1). Wykształcenie lito
logiczne syluru jest monotonne i niekorzystne dla groma
dzenia się wód, gdyż są to iłowce i mułowce. 

Na wyniesieniu Łeby brak jest utworów dewonu i kar
boku, a na znacznym obszarze części wschodniej nie ma 
również czerwonego spągowca. W otworze Ustka IGH-1 
na rozmytych iłowcach syluru leżą drobno-, średnio

i różnoziarniste piaskowce czerwonego spągowca. Zaliczo
no je do warstw darłowskich, a występują one na głębokości 
684-706 m. 

Utwory permu górnego na terenie Ustki mają niewielką 
miąższość, bo występują w strefie 620,0- 684,0 m. Są to 
wapienie, dolomity, mułowce, iłowce, gipsy, anhydryty 
i piaskowce, a brak wśród nich soli kamiennej. 

Utwory triasu wykształcone są w formie iłowców, mu
łowców i piaskowców o pstrych barwach. W Ustce wy
stępują one na głębokości 370- 620 m i w całości należą 
do triasu dolnego, a głównie jego dolnej części. 

Na zerodowanych utworach triasu występują osady 
kredy górnej o miąższości uzależnionej od ukształtowania 
powierzchni triasu. Kreda reprezentowana jest przez utwo
ry iłowcowo-mułowcowe i piaskowce. Strop tych utworów 
w rejonie Ustki występuje na głębokości 127 - 160 m, 
a ich miąższość wynosi 210-270 m. 

Na kredzie osadzone zostały utwory trzeciorzędu re
prezentowane przez piaski, mułki i iły należące do oligo
cenu oraz miocenu. Ich ogólna miąższość wynosi ok. 90 m. 

Profil geologiczny rejonu Ustki kończą osady czwarto
rzędu o miąższości 15-70 m. W otworze Ustka IGH-1 
ich miąższość wynosi 64 m. Są to utwory o zróżnicowanej 
litologii, którą w omawianym otworze trudno ustalić ze 
względu na obrotowy charakter wiercenia. Na podstawie 
otworów studziennych wykonanych na terenie Ustki można 
sądzić, że czwartorzęd jest wykształcony w postaci glin 
zwałowych, iłów i piasków o różnej granulacji. 

Szczegółowy profil geologiczny otworu Ustka IGH-1 
został opracowany przez Z. Modlińskiego i można go znaleźć 
w dokumentacji zasobów wody mineralnej ujętej tym otwo
rem (3). W szeroko rozumianym rejonie Ustki wykonano 
kilka otworów, które zostały sprofilowane, ale najważniej
szy z nich jest otwór Słupsk IG-1 i dlatego na ryc. 1 przed
stawia się przekrój między Ustką a tym otworem. 

WARUNKI HYDROGEOLOGICZNE 

Rozpoznanie poszczególnych poziomów wodonośnych 
na terenie Ustki jest silnie zróżnicowane. Najlepiej zostały 
rozpoznane, co jest oczywiste, warunki hydrogeologiczne 

w utworach kenozoiku. W osadach czwartorzędu i miocenu 
występują wody zwykłe, które są ujmowane do celów pit
nych i przemysłowych. Utwory oligocenu są niemal bez
wodne. 

Wody mineralne pojawiają się w utworach kredy. 
Stropowe partie tych utworów są ujmowane studniami 
ujęcia miejskiego, gdzie stwierdzono zasolenie wyrażające 
się zawartością chlorków w ilości 330- 700 mg/l (zależnie 
od wydajności). -

Badania geofizyczne, profile otworów Ustka IGH-1 
i Słupsk IG-1, oraz opróbowanie tego ostatniego otworu 
wskazują, że część utworów triasu stanowi poziom wodo
nośny. Trzeba jednak podkreślić, że profile triasu w tych 
otworach są odmienne. W Ustce występuje wyłącznie 

dolny pstry piaskowiec, choć wg Z. Modlińskiego nie 
można wykluczyć, że utwory piaszczysto-ilaste w strefie 
370-400 m należą do pstrego piaskowca środkowego . 

Natomiast w rejonie otworu Słupsk IG-1 występują rów
nież wyższe ogniwa pstrego piaskowca oraz dolny wapień 
muszlowy. Według badań geofizycznych dobre warunki 
hydrogeologiczne wykazują w Ustce ww. utwory na głębo
kości 370-400 m, gdyż ich porowatość oceniono na 35%, 
a mineralizację występującej w nich wody określono na 
ok. 5 g/dm3 . Badania laboratoryjne wykazały, że porowa
tość efektywna utworów triasu wynosi 12,24-22,60%. 

W otworze Słupsk IG-1 utwory triasu zostały opróbo
wane n:a głębokości 842- 861 m za pomocą próbnika. 
Dopływ wody oceniono na 9 m3/h, zaś na podstawie anali
zy wodę można określić jako chlorkowo-sodową, bromko
wą, jodkową o mineralizacji ogólnej 40 g/dm3 . 

Z powyższych informacji wynika, że na linii Ustka -
otwór Słupsk IG-1 wraz z pojawieniem się nowych ogniw 
triasu nad utworami wodonośnymi wzrasta stężenie wody. 

Rdzeń, wyniki badań w laboratorium polowym (poro
watość i przepuszczalność) oraz badania geofizyczne (po
rowatość) wskazywały, że najkorzystniejsze warunki hydro
geologiczne istnieją w obrębie utworów permu dolnego. 
W otworze Słupsk IG-1 opróbowano piaskowce czerwo
nego spągowca na głębokości 1094- 1138 m. Wykonane 
próbnikiem badania wykazały przypływ wody w ilości 

7 m3 /h, ale wraz z wodą dopływał piasek i dlatego warunki 
rzeczywiste można ocenić jako korzystniejsze. Była to 
woda chlorkowo-sodowa, bramkowa, jodkowa o minera
lizacji ogólnej 71,7 g/dm3

. 

W otworze Ustka IGH-1 postanowiono opróbować 
przede wszystkim utwory czerwonego spągowca. Otwór 
osiągnął głębokość 730 m, ale podczas czyszcze.nia powstał 
w nim zasyp, który udało się usunąć do głębokości 706,6 m. 
Na tej głębokości postawiony został filtr siatkowy, który 
ujmuje wody z piaskowców dolnego permu na głębokości 
680,75-700,75. 

Zwierciadło wody przed i po pompowaniu stabilizowało 
się równo z terenem, tj. na rzędnej 9 m n.p.m. 

Wyniki próbnego pompowania przedstawia tab. I. 
Potwierdzają one pozytywną ocenę utworów permu dolnego 
jako poziomu z wodami mineralnymi. W związku z tym 
w omawianym otworze nie badano innych poziomów 
wodonośnych (trias, kreda) i przekazano go uzdrowisku 
do eksploatacji wody mineralnej. 

Profilowanie termiczne otworu wykazało, że na głębo
kości 725 m temperatura wynosi 19,6°C, natomiast podczas 
pompowania stwierdzano wielokrotnie, że temperatura 
wody wynosi 21°C. W sposób najbardziej prawdopodobny 
różnicę tę można wytłumaczyć nieustabilizowanym reżi

mem termicznym w okresie profilowania. 
Podczas pompowania pobrano 3 próbki wody do anali

zy chemicznej, każdą w 2 lub 3 egzemplarzach. Zostały 
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Tabela 
WYNIKI PRÓBNEGO POMPOWANIA 

Wydaj-
Wydaj-

Depresja 
n ość Czas Tempe-

Faza n ość jedno- pompo- ratura 
pompowania Q s stkowa wania wody 

m3/h m h oc q 
m3/hm 

oczyszczające 70,2 52,l 1,35 39 21 

pomiarowe 
Ql 28,0 17,5 1,60 28 21,0 
Q2 31,5 18,8 1,68 24 21,0 
Q3 22,75 12,15 1,87 24 21,0 

one poddane analizie w różnych laboratoriach. Wyniki 
analiz potwierdzają przypuszczenie autora, iż dane różnych 
laboratoriów o zawartości niektórych składników są mało 
porównywalne. Wszystkie laboratoria jednakowo określiły 
główny typ chemiczny wody, ale wystąpiły znaczne różnice 
w zawartościach potasu ( 40 i 93 mg/dm3), litu (O, 1 i 1,2 
mg/dm3) i strontu (31 i 65 mg/dm3). W tabeli II podaje się 
wyniki analizy wykonanej przez najbardziej specjalistyczne 
laboratorium B.P. i U.T.B.U. „Balneoprojekt". Na pod
stawie tej analizy, jak i innych, wodę można określić jako 
chlorkowo-sodową, bromkową, jodkową, borową. Wy
konane w terenie oznaczenie zawartości siarkowodoru 
dało wynik 1 mg/dm3 . 

Wskaźnik c1- /Be wynosi ok. 220, co wraz z przesłan
kami natury geologicznej pozwala przypuszczać, że ujęta 
woda ma charakter reliktowy. Ewentualny niewielki wpływ 
wód infiltracyjnych był moźliwy raczej w przeszłości niż 
współcześnie (izolacja między poziomami, wysokie ciśnie
nie wód w utworach permu). 

Bezpośrednio pod utworami czerwonego spągowca 

występują bezwodne iłowce syluru o ogromnej miąższości. 
W syneklizie perybałtyckiej poziom wodonośny tworzą 

piaskowce kambru. W omawianym rejonie są to piaskowce 
kwarcytowe, nie stanowiące wyraźnego poziomu wodo
nośnego. Wskazują na to złe parametry zbiornikowe 
stwierdzone w otworze Słupsk IG-1, w którym utwory 
kambru występują na głębokości 4,0-4,5 km. 

ZASOBY WODY MINERALNEJ I MOŻLIWOSCI 
JEJ WYKORZYSTANIA 

Zadaniem otworu Ustka IGH-1 było rozpoznanie wód 
mineralnych na terenie Ustki i sformułowanie na tej pod
stawie opinii o możliwości wykorzystania tych wód dla 
potrzeb uzdrowiska. Stwierdzenie korzystnych warunków 
hydrogeologicznych w obrębie utworów czerwonego spą
gowca pozwoliło ująć wodę do eksploatacji i tym samym 
otwór poszukiwawczy Ustka IGH-1 stał się otworem 
eksploatacyjnym. 

Przeprowadzone pompowanie pozwoliło stwierdzić trwa
łość wydajności i ustalić jej związek z depresją. W okresie 
pompowania pomiarowego największa wydajność wynosiła 
31,5 m3/h przy depresji 18,8 m i ona była podstawą do 
sformułowania wniosku zasobowego. Decyzją prezesa CUG 
zasoby wody w kategorii „B" zostały zatwierdzone w wy
sokości 31 m3/h przy depresji 19 m, której odpowiada rzędna 
zwierciadła dynamicznego 10 m p.p.m. Zapotrzebowanie 
na wodę mineralną oceniono na 21,5 m3/h, co oznacza, 
że ustalone zasoby pokrywają je z nadwyżką. Ze względów 
formalnych (zatwierdzone zasoby) i technicznych (nie
bezpieczeństwo uszkodzenia filtra) pobór wody nie może 
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Tabela II 
WYNIKI ANALIZY FIZYCZNO-CHEMICZNEJ WODY 

Z OTWORU USTKA IGH-1 

Zawartość 
Składnik chemiczny 

mg/dm3 % mval/dm3 

Sód Na+ 9 300 70,83 
Potas K+ 93 0,42 
Lit Li+ 0,1 -
Amon NH+ 4,8 0,05 
Wapń Ca2 + 1 774,7 15,93 
Magnez Mgz+ 897,1 12,93 
Bar Ba2 + 0,0 0,00 
Stront Sr2 + 65,0 0,26 
Żelazo Fez+ 0,50 0,00 
Mangan Mn2 + 0,20 0,00 

Chlorki ci- 17 797,4 87,80 
Bromki Br- 80,59 0,18 
Jodki J- 1,79 0,00 
Siarczany so~- 3 184 11,60 
Wodorowęglany HC~ 146,01 0,42 
Azotyny NQ;: 0,00 0,00 
Azotany NO; 0,00 0,00 

c.d. t a b e I i II 

Składnik chemiczny Zawartość mg/dm3 

Kwas metakrzemowy H 2Si03 13,0 
Kwas meta borowy HB02 26,13 

Suma składników stałych 33 384,312 

pH 6,78 

przekraczać zasobów, ale teoretycznie możliwe jest uzys
kanie większej wydajności, gdyż w toku pompowania 
oczyszczającego uzyskano wydajność 70,2 m3/h. 

Skład fizyczno-chemiczny wody wskazuje na jej przy
datność do celów leczniczych. Jej ujemną cechą jest znaczna 
zawartość strontu (31 lub 65 mg/dm3), który w dużych 
ilościach uznawany jest za toksyczny. Stosunkowo wysoka 
mineralizacja ogólna wody pozwala na jej rozcieńczenie 

wodą zwykłą, co zmniejszy również zawartość strontu. 
W sumie wydaje się, że wodę ujętą otworem Ustka IGH-1 
można uznać za dobry surowiec do kąpieli leczniczych. 

Przedstawione informacje pozwalają stwierdzić, że za
projektowane i wykonane przez Instytut Geologiczny 
prace wiertnicze i badania hydrogeologiczne w rejonie 
Ustki pozwoliły odkryć, rozpoznać, udokumentować i ująć 
do eksploatacji wodę mineralną stanowiącą · surowiec bal
neologiczny. 
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SUM MARY 

The well known seaside holiday place, Ustka, has 
recently become formally recognized as a health resort. 
A proper holiday season is, however, fairly short. There
fore, it appears necessary to develop proper facilities in 
order to extent the use of Ustka as the health resort. This 
requires availability of balneological materials, especially 
minerał waters. 

The Geological Institute drilling Ustka IGH-1, 730 m 
deep, was made to evaluate minerał water resources in 
this area. The drilling recorded chlorine-sodium, bromine, 
iodine, and boron water with total mineralization of 
33 g/dm3 and temperature 21°C in the Lower Permian 
at the depths 680 - 706 m. The surveys made possible 
evaluation of water resources and passing the intake 
of valuable balneological materiał to the health resort 
authorities for exploitation. 

PE3K>ME 

YcTKa 3To i,13seCTHaJ1 AaYHaJI MeCTHOCTb Ha 6a11T11tM

CKOM no6epe>t<be, a OT HeCKOllbKl!tX neT OHa cpopMallbHO 

np11t3HaHa KypopTOM . Ce3oH OTAb1xa KpaTKl!tM "' AllJI ero 

npOAOll>KeHl!tJI Heo6XOAl!tMO pa3BlltTl!te cpyHK~lltllt KypopTa 

s ::.To~ MeCTHOCTl!t. TaKoe pa3B11tT11te Tpe6yeT 6a11bHeo110-

rn4ecKoro CblpbS!, a npe>t<Ae scero M11tHepa11bHOH BOAbl. 

.Q11J1 pa3BeAKl!t MlltHepallbHblX BOA reo110r11t'-1eCKl!tH lllHCTl!t

TYT npo6yp1i111 cKsa>K11tHy YcTKa lllrX-1 rny611tHOH 730 M, 

B KOTOpOH "13 OTllO>KeHl!tH Hllt>KHeH nepMl!t Ha r11y61i1He 

680- 706 M 6bl11 CAellaH BOA03a6op BOAbl: x11op11tAHO

-HaTp11teBoH, 6poMHOH, lltOAHOH, 6opHOM "' o6w,eH Mllt

Hepa111i13a~11teH 33 r/AM3 lit TeMnepaTypoH 21°C. npose

AeHHble lltCClleAOBaHl!tJI CAe11a1111t B03MO>KHblM onpeAe11e

H11te BOAHblX pecypcos "' nepeAaYy CKBa>KlltHbl KypopTy 

AllJI ::.Kcn11yaTa~1i11i1 ::.Toro ~eHHoro 6a11bHeo11or1i14ecKoro 

CblpbJI. 

, O <C IHI I~ O INIA~~:- ~\„,, 
SRODOWISKA 

ANDRZEJ KULESZA 

Główny Geolog Lasów Państwowych 

O STRUKTURZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA DZIAŁALNOŚĆ GEOLOGICZNĄ 
W LASACH PAŃSTWOWYCH 

Należałoby się zastanowić dlaczego dopiero w maju 
1979 r. zostało wydane zarządzenie o działalności geolo
gicznej w byłym resorcie L. i P.D., jakie okoliczności do
prowadziły do jego wydania i jakie były oczekiwania obu 
środowisk zawodowych - leśników i geologów odnośnie 
do tej działalności, prowadzonej na obszarze 8,6 mln ha 
lasów państwowych. Zarządzenie to zastało ok. 150 tys. 
km dróg leśnych, ok. 40 tys. obiektów budownictwa leśne
go, ale także narastające wielkoobszarowe zachwianie 
stosunków wodnych w lasach od zagrożeń podziemnych 
i powierzchniowych (10) i narastający deficyt wód użyt
kowych. 

Warto zauważyć, iż ruchy neotektoniczne (szczególnie 
w strefach technogenicznych przemieszczeń dużych mas 
skalnych przez roboty górnicze) mogą powodować zmiany 
stosunków wodnych niewykrywalne przez urządzeniowe 

roboty inwentaryzacyjne zasobów leśnych, ale wywołujące 
ewolucję lub nawet gwałtowne zmiany typów siedlisko
wych lasu zależne od warunków hydrogeologicznych (10). 
Przy nierozpoznanych podkśnych strukturach wodonoś
nych melioracje bądź inne regulacje wód z retencji leśnej 
mogą wywoływać nieoczekiwane skutki w środowisku 
leśnym, podobnie jak roboty górnicze i niektóre rodzaje 
badań geologicznych. 

Pozyskanie drewna na stokach i w górach jest zależne 
od dojazdu do drzewostanu, ale drogom stokowym, 
zwłaszcza na fliszu, zagrażają osuwiska. Wobec nieroz-
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poznanych mechanizmów stateczności zboczy leśnych, 

leśnicy nie potrafią im zaradzić. Osuwiska dewastują 

drogi stokowe i obiekty kubaturowe na stokach leśnych 
(10). 

Stan klęskowy lasów degradowanych przez zanie
czyszczenia powietrza powoduje konieczność intensywnej 
zrywki drewna szlakami zrywkowymi. Szlakami tymi spły
wają także wody retencjonowane przez las niosąc glebę 
erodowaną przez deszcze (10). W ten sposób zdrenowane 
zostają zasoby wód jednocześnie ze zmniejszeniem możli
wości dalszego ich retencjonowania w glebach leśnych . 

Może temu zapobiec wybór szlaków zrywkowych na
wiązujący do warunków geomorfologicznych i infiltra
cyjnych na stokach leśnych. Warto także zainteresować 
leśników rozpoznaniem geologicznym złóż kruszyw, glin 
ceramicznych i surowców skalnych, przydatnych do zwięk
szania efektywności prac inżynierii leśnej, a także po to, 
aby współpracowali oni przy rozpoznawaniu budowy geolo
gicznej gruntów leśnych. 

Budynki, drogi i inne obiekty inżynierskie w lasach 
są zagrożone zmianami warunków geologiczno-inżynier

skich z braku prognoz zmian tych warunków. Chodzi 
o tysiące obiektów budowlanych zagrożonych podtopie
niami, zawilgoceniem, korozją fundamentów, zmniejsze
niem nośności podłoża budowlanego i katastrofami bu
dowlanymi. Kwaśny opad atmosferyczny degraduje na 
równi zasoby leśne, wody powierzchniowe i podziemne, 
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